ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 11 апреля 2023 г. № 213-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по организации и

проведению отдыха и оздоровления детей

в Республике Тыва на 2023-2025 годы

Руководствуясь Законом Республики Тыва от 31 января 2011 г. № 387 ВХ-I

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Республике Тыва»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по органи-

зации и проведению отдыха и оздоровления детей в Республике Тыва на 2023-2025

годы (далее – план мероприятий).

2. Ответственным исполнителям:

а) обеспечить исполнение плана мероприятий;

б) направлять информацию о ходе исполнения плана мероприятий согласно

срокам их реализации в Министерство образования Республики Тыва.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   Исполняющий обязанности

    заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 11 апреля 2023 г. № 213-р

П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению

отдыха и оздоровления детей в Республике Тыва на 2023-2025 годы

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Разработка и утверждение нормативных правовых актов, регу-

лирующих организацию деятельности отдыха и оздоровления детей

в период летней оздоровительной кампании

до 25 декабря,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

культуры Республики Тыва, Министерство спорта Республики

Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по

согласованию), администрации муниципальных образований (по

согласованию)

1.2. Формирование и ведение реестра организаций отдыха и оздо-

ровления детей (подача заявок организациями отдыха детей и их

оздоровления согласно приказу Министерства образования Респуб-

лики Тыва от 30 декабря 2021 г. № 1406-д «Об утверждении Поло-

жения о формировании и ведения реестра организаций отдыха де-

тей и их оздоровления, осуществляющих деятельность на террито-

рии Республики Тыва»)

до 25 декабря,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, администрации му-

ниципальных образований (по согласованию)

1.3. Определение, согласование дислокации палаточных лагерей

при общеобразовательных организациях по организации летней

оздоровительной  кампании с маршрутно-квалификационной ко-

миссией и надзорными органами

до 25 декабря,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, администрации

муниципальных образований (по согласованию), Главное Управ-

ление МЧС России по Республике Тыва (по согласованию),

Управление Роспотребнадзора по Республике Тыва (по согласо-

ванию), Министерство лесного хозяйства и природопользования

Республики Тыва

2

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

1.4. Утверждение реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления Республики Тыва и размещение в сети «Интернет» на

официальном сайте

до 1 марта,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва

2. Методическое сопровождение работников сферы отдыха и оздоровления детей

2.1. Проведение курсов повышения квалификации, республиканских и

зональных инструктивно-методических семинаров для педагогических

работников детских оздоровительных лагерей

февраль-май,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, ГБОУ ДО Рес-

публики Тыва «Республиканский центр развития дополнитель-

ного образования», ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития

образования и повышения квалификации», ФБУЗ «Центр гиги-

ены и эпидемиологии в Республике Тыва» (по согласованию)

2.2. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации

педагогических работников, осуществляющих инклюзивные смены

февраль-май,

ежегодно

ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и по-

вышения квалификации», ГБУ «Республиканский центр психо-

лого-медико-социального споровождения «Сайзырал», ГБОУ

ДО Республики Тыва «Республиканский центр развития допол-

нительного образования»

2.3. Проведение курсов повышения квалификации для медицинских

работников детских оздоровительных лагерей

апрель-май,

ежегодно

Министерство здравоохранения Республики Тыва

2.4. Проведение обучения вожатых по программе «Основы вожатской

деятельности»

март,

ежегодно

ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по со-

гласованию)

2.5. Гигиеническое обучение работников детских оздоровительных

лагерей

май,

ежегодно

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва»

(по согласованию)

2.6. Обучение мерам пожарной безопасности сотрудников детских

оздоровительных лагерей

март-май,

ежегодно

администрации муниципальных образований (по согласова-

нию), учредители детских оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

2.7. Организация постоянного информационно- консультационного со-

провождения всех участников подготовки, организации и проведения

летней  оздоровительной кампании в очном, дистанционном форматах

постоянно Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, Управления

образованием муниципальных образований Республики Тыва

(по согласованию), учредители детских оздоровительных лаге-

рей (по согласованию)

2.8. Организация работы «горячей линии» по обеспечению отдыха и

оздоровления детей на официальных сайтах

февраль-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований (по согласованию), учредите-

ли детских оздоровительных лагерей (по согласованию)

3

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

3. Организационно-управленческие мероприятия

3.1. Организация взаимодействия со средствами массовой  информа-

ции с целью информирования общественности об организации и про-

вединии летней оздоровительной  кампании. Публикация материалов о

начале о ходе летней оздоровительной кампании на информационных

площадках: сайты, социальные сети

февраль-май,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований (по согласованию), учредите-

ли детских оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.2. Развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления для

обучающихся с инвалидностью, ограниченными возможностями здо-

ровья

2023-2025 гг. Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований (по согласованию), учредите-

ли детских оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.3. Проведение профильных (инклюзивных) смен для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее –

ОВЗ)

июнь-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований, учредители детских оздоро-

вительных лагерей

3.4. Охват отдыхом и оздоровлением детей-инвалидов и детей с ОВЗ в

детких лагерях Республики Тыва не менее 10 процентов

июнь-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований, учредители детских оздоро-

вительных лагерей (по согласованию)

3.5. Организация отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с

ОВЗ во Всероссийском детском центре «Алые паруса»

в течение года Министерство образования Республики Тыва, ГБУ «Республи-

канский центр психолого-медико-социального споровождения

«Сайзырал»

3.6. Охват отдыхом и оздоровлением детей-сирот и детей, находящих-

ся в трудной жизщненной ситуации, детей военнослужащих, участву-

ющих в Специальной военной операции

июнь-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований (по согласованию)

3.7. Организовация санаторно-курортного лечения детей-сирот, детей,

находящихся в трудной жизщненной ситуации, детей-инвалидов, де-

тей с ОВЗ за пределами республики

в течение года Министерство здравоохранения Республики Тыва

3.8. Охват отдыхом и оздоровлением одаренных детей в лагерях Рес-

публики Тыва и за пределеами республики во всероссийских и между-

народных центрах («Орленок», «Океан», «Смена», «Артек»)

ежегодно Министерство образования Республики Тыва, Управления об-

разованием муниципальных образований (по согласованию),

учредители детских оздоровительных лагерей (по согласова-

нию)

4

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

3.9. Устранение предписаний надзорных органов (Управление Ро-

спотребнадзора по Республике Тыва, Главное Управление МЧС

России по Республике Тыва, МВД России по Республике Тыва и

др.)

октябрь-май,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, администрации му-

ниципальных образований (по согласованию), учредители дет-

ских оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.10. Актуализация и получение паспортов безопасности антитер-

рористической защищенности объекта, согласование с Управлени-

ем Росгвардии по Республике Тыва, Управлением ФСБ по Респуб-

лике Тыва, Главное Управление МЧС России по Республике Тыва

до мая,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, администрации му-

ниципальных образований (по согласованию), учредители оздо-

ровительных лагерей (по согласованию)

3.11. Выполнение защитных противопожарных минерализованных

полос (осенняя опашка) вокруг территорий детских оздоровитель-

ных лагерей на ширину не менее 1,5 метра

до мая,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, администрации му-

ниципальных образований (по согласованию), руководители

оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.12. Направление уведомления в Управление Роспотребнадзора по

Республике Тыва о плановом открытии лагерей с указанием даты и

количества детей

до 31 марта,

ежегодно

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), руководители оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

3.13. Направление уведомления в МВД по Республике Тыва о гра-

фике работы лагерей, режиме работы, плановом количестве детей,

количестве сотрудников с пофамильным списком

до 31 марта,

ежегодно

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), руководители оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

3.14. Представление пакета документов и подача заявок в Управле-

ние Роспотребнадзора по Республике Тыва для выдачи санитарно-

эпидемиологического заключения (о соответствии/несоответствии)

за 2 месяца до от-

крытия загород-

ного оздорови-

тельного лагеря,

за 1 месяц до от-

крытия дневного

лагеря

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), руководители оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

3.15. Заключение договоров на медицинское обслуживание всех

типов лагерей

апрель,

ежегодно

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), руководители оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

3.16. Проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий:

проведение аккарацидной обработки в местах планируемого пре-

бывания детей (согласно графику, утвержденному ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии по Респулике Тыва») и получение акта

за неделю до

открытия лагеря

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва» (по

согласованию), управления образованием муниципальных обра-

зований (по согласованию), руководители оздоровительных лаге-

рей (по согласованию)

5

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

выполненных работ

3.17. Получение руководителями лагерей санитарно-

эпидемиологического заключения Управления Роспотребнадзора

по Республике Тыва

за 48 часов до от-

крытия загород-

ных оздорови-

тельных лагерей,

за 72 часа до от-

крытия дневных

лагерей

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), руководители оздоровительных лагерей (по согла-

сованию)

3.18. Формирование реестра педагогических и медицинских

работников лагерей отдыха, обеспечение оздоровительных лагерей

квалифицированными специалистами

март-апрель,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

здравоохранения Республики Тыва, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Тыва, администрации муниципаль-

ных образований (по согласованию), учредители детских оздоро-

вительных лагерей (по согласованию)

3.19. Организация и проведение республиканских конкурсов в сфе-

ре отдыха и оздоровления детей

июнь-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство тру-

да и социальной политики Республики Тыва, учредители детских

оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.20. Проведение технического освидетельствования пляжей в дет-

ских оздоровительных лагерях на предмет соответствия требовани-

ям безопасности купания

май,

ежегодно

Управление МЧС России по Республике Тыва (по согласованию),

учредители детских оздоровительных лагерей (по согласованию),

администрации муниципальных образований (по согласованию)

3.21. Обеспечение ремонтных и подготовительных работ на объек-

тах отдыха детей и их оздоровления

до 15 мая,

ежегодно

администрации муниципальных образований (по согласованию),

учредители детских оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.22. Обеспечение своевременного прохождения медицинских

осмотров, обследований и гигиенического обучения персонала ла-

герей

май-июнь,

ежегодно

Министерство здравоохранения Республики Тыва, администра-

ции муниципальных образований (по согласованию), руководите-

ли оздоровительных лагерей (по согласованию)

3.23. Обеспечение своевременного гигиенического обучения пер-

сонала лагерей

май-июнь,

ежегодно

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва» (по

согласованию), администрации муниципальных образований (по

согласованию), руководители оздоровительных лагерей (по со-

гласованию)

3.24. Проведение своевременого и качественного медицинского

осмотра детей, выезжающих в детские оздоровительные организа-

ции

май-июнь,

ежегодно

Министерство здравоохранения Республики Тыва, управления

образованием муниципальных образований (по согласованию),

руководители оздоровительных лагерей (по согласованию)

6

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

3.25. Организация мероприятий по проведению вакцинации против

клещевого вирусного энцефалита детям, выезжающим в загород-

ные стационарные и палаточные лагеря

согласно календа-

рю профилактиче-

ских прививок

Министерство здравоохранения Республики Тыва, управления

образованием муниципальных образований (по согласованию),

медицинские работники  общеобразовательных организаций (по

согласованию)

3.26. Представление списка детей, выезжающих в загородные ста-

ционарные и палаточные лагеря, для вакцинации против клещевого

вирусного энцефалита в Министерство здравоохранения Республи-

ки Тыва

октябрь-ноябрь,

ежегодно соглас-

но календарю

профилактических

прививок

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), медицинские работники общеобразовательных ор-

ганизаций (по согласованию)

3.27. Проведение приемки организаций отдыха и оздоровления де-

тей на предмет готовности к открытию смен и заезду детей

за 5-7 дней до

открытия лагеря,

ежегодно

управления образованием муниципальных образований (по со-

гласованию), учредители оздоровительных лагерей (по согласо-

ванию)

3.28. Осуществление контроля за соблюдением требований по-

жарной безопасности, санитарных правил организации отдыха де-

тей и их оздоровления в оздоровительных организациях республи-

ки, проведение выездных документарных проверок по вопросам

соблюдения прав детей

май-август,

ежегодно

Министерство образования Республики Тыва, Министерство

здравоохранения Республики Тыва, Управление МЧС России по

Республике Тыва (по согласованию), Управление Роспотребна-

дзора по Республике Тыва (по согласованию), ФБУЗ «Центр ги-

гиены и эпидемиологии в Республике Тыва» (по согласованию),

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласо-

ванию), администрации муниципальных образований (по согла-

сованию)

3.29. Организация психолого-педагогического сопровождения в

условиях оздоровительного лагеря, разработка примерной про-

граммы психологического сопровождения детей в лагере

май-август,

ежегодно

ГБУ «Республиканский центр психолого-медико-социального

споровождения «Сайзырал»

4. Организация досуга и занятости неорганизованных детей в летний период

4.1. Организация временных досуговых центров для неорганизо-

ванных детей в период летней оздоровительной кампании

июнь-август,

ежегодно

учреждения дополнительного образования Министерства образо-

вания Республики Тыва, Министерство труда и социальной поли-

тики Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва,

Министерство культуры Республики Тыва

4.2. Организация временного трудоустройства несовершеннолет-

них в летний период

июнь-август,

ежегодно

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,

администрации муниципальных образований (по согласованию)

4.3. Органиция работы некоммерческих организаций, индивиду-

альных предпринимателей в летний период (летние школы)

май-август,

ежегодно

ГАУ «Агенство инвестиционного развития Республики Тыва»,

Министерство экономического развития и промышленности Рес-

7

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные за исполнение

публики Тыва

4.4. Организация отдыха детей на чабанских стоянках, участие в

однодневных экскурсиях, походах, малых спортивных соревнова-

ниях, турнирах, культурно-массовых мероприятиях, клубах выход-

ного дня, клубах по интересам, творческих мастерских, на дворо-

вых площадках

июнь-август,

ежегодно

учреждения дополнительного образования Министерства образо-

вания Республики Тыва, Министерство труда и социальной поли-

тики Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва,

Министерство культуры Республики Тыва